Τοῦ ἀγίου Βασιλείου ἐκ τῶν Ἀσκητικῶν.

Ἐὐαν ἴδωμεν Μωϋσῆα τὸν τοῦ Θεοῦ θεράποντα τὸν μέγαν ἐκεῖνον, τὸν τοσαύτης μὲν καὶ τηλικαύτης

et quæ sunt hujusmodi, in quibus exactus et accuratus sensus non ostendit quod a Deo aliquid absurdi ingeneretur humanæ naturæ; sed reprehendit liberum arbitrium, quod bonum quidem (et Dei dono) datum est naturæ; per consilii autem egestatem, evasit nobis facultas propensionis ad contrarium. Tale est illud : « Distractionem malam dedit Deus hominibus »; « propterea quod bonum Dei donum, nempe voluntarius liberi arbitrii motus aberranti hominum electioni factus est instrumentum ad peccatum, et distractionem animæ; ut quæ a sublimibus et præclaris distracta sit ad patibiles motus animæ.

312 His simile est illud quoque, quod dictum est ab Isaia et Joanne evangelista : « Cæcavit eorum oculos, et obduravit cor eorum »; « et illud Apostoli : « Deus hujus sæculi excæcavit sensus infidelium »'. » Nam homines qui Deo non crediderunt, ii excæcantur, ne intelligentes despiciant. « Servus enim, inquit, qui cognovit, et non fecit, vapulabit multis ; qui autem non cognovit, fecit autem, vapulabit paucis »'. Parcens ergo Deus, excæcat mentes infidelium, et tanquam bonus. Et hoc dicit : « Si non credideritis, non intelligetis »'. Quamobrem dicit David : « Non cognoverunt, neque intellexerunt, in tenebris ambulant »'. « Cæterum humanis sermonibus sæpe utitur Scriptura, ut qui sint notiores. Solent enim quidam dicere discipulis, et ministris eos reprehendentes : Obcæcavit Deus cor tuum. Hoc modo quoque loquendi hic usa, per verba consuevis arguit eorum amentiam.

QUÆSTIO XXXVII.

Quare propter exiguum lapsum jussus fuit Moyses procul videre terram ; prohibitus est autem, ne populum introduceret ?

RESPONSIO.

Per hoc nos docet Deus quod ab iis qui sunt in virtute perfecti, Deus exigit exactam vitæ rationem, et in alios homines, qui magna admittunt scelera, lenis et clemens, sanctis non dat hanc veniam. Hoc etiam dixit quidam Sapiens : « Nam minimo quidem concedenda est misericordia ; potentes autem potentem examinabuntur »'. ἔ Et Dominus : « Nam cui, inquit, parum fuerit datum, parum ab eo exigetur ; cui autem multum, multum quoque exigetur ab eo »' ἔ

Ex Asceticis sancti Basilii.

Cum video Moysen illum Dei servum, illum, inquam, magnum, qui tali et tanto a Deo dignatus

¹⁵ Eccle. 1, 13. ¹⁶ Isai. vi, 10 ; Joan. xii, 40. ¹⁷ II Cor. iv, 4. ¹⁸ Luc. xii, 47, 48. ¹⁹ Matth. xiii, 14. ²⁰ Psal. lxxxii, 5. ²¹ Sap. vi, 7. ²² Luc. xii, 48.

VARIÆ LECTIONES.

b τούτων.

est honore, et ab eo sæpe hoc accepit testimonium, A ut audierit : « Novi te præter omnes, et invenisti gratiam coram me ⁶³; » illum cum videro, ad aquam contradictionis nullam aliam ob causam quam quod solum dixerit populo murmuranti, propter aquæ penuriam : « Num ex hac petra educam aquam ⁶⁴? » Propter hoc solum intentas sibi accepisse minas, non intratum **313** in terram promissionis, quæ erat summa factarum Judæis promissionum; cum ergo video eum rogantem, et non impetrantem; cum video nullam propter tot recte et præclare gesta veniam assecutum, ob illud breve verbum: revera video quidem Dei, ut dicit Apostolus, severitatem ⁶⁵; revera autem illud verum esse credo: « Si justus vix servavit, impius et peccator ubi apparebit ⁶⁶? » Et quid hæc dico? B Quando illam terribilem audio Dei sententiam, quam pronuntiat in eum qui uno peccato se obstrinxit ex ignorantia, non possum non merito timere iræ magnitudinem. Scriptum est enim: « Anima si peccaverit, et fecerit ex omnibus mandatis Domini quæ oportet facere, et non cognovit, deliqueritque, et peccato se contaminaverit, feret arietem immaculatum ex ovibus, pretiumque pecuniæ ad sacerdotem; et expiabit sacerdos pro ipso, de ignorantia quam ignoravit, et ipse nesciebat, et peccavit coram Domino ⁶⁷. » Si ergo de iis quæ per ignoracionem facta sunt, erat adeo inexorable iudicium, et pro expiatione ita necessarium sacrificium, ut etiam Job offerret pro suis filiis ⁶⁸, quid dixerimus de iis quæ fiunt a C scientibus?

QUÆSTIO XXXVIII.

Cur Deus non prohibuit Jephthæ sacrificare filiam suam, ut Abraham filium?

RESPONSIO.

Quia non est imitatus Abrahæ pietatem; quod si fecisset, benevole utique accepisset sacrificium, etiamsi male vovisset. Nam si talem habuisset filiam qualem ille filium, potuisset accipere mercedem pietatis. Sed neque Deus hoc petit, neque sceleratum hoc accepit sacrificium. Quid enim hoc voto potuit esse magis impium? Fieri enim poterat ut D obvius esset ei canis primus, et equus, et asinus, et camelus, et quæcunque verisimile erat eum possidere, cum esset dominus tantæ multitudinis. Propterea neque pater erat dignus beneficio Abrahæ post illam incredulitatem, et de voto poenitentiam, et vestium dilacerationem, et lamentationem; neque filia Isaaci vita, post impium luctum, et duorum mensium ejulatum: ut quæ iudicaret hoc sacrificium esse quavis calamitate gravius. Hoc autem permisit Deus, eos qui tunc erant, et qui

⁶³ Exod. xxiii, 17. ⁶⁴ Num. xx, 40. ⁶⁵ Rom. xi, 22. ⁶⁶ I Petr. iv, 18. ⁶⁷ Levit. v, 17-19. ⁶⁸ Job 1, 5.